
令和元年１２月吉日 

学 校 長 様 

研究主任 様 

教 職 員 様

                             京都市立明徳小学校 

                                  校 長 岡本 雅文 

京都市立明徳小学校

研究発表会のご案内 
（２次案内）

皆様方には，益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

本校では，学校教育目標を「人とのつながりや心身の健康を大切にし，これからの社会を創りだす子どもの育成」とし

て教育活動に取り組んでおります。また，児童の学力保障に向けて，道徳を核にしながら，児童の「話す，聞く力」の育成

から言語能力の伸長が図れるように取組を進めて３年目となります。今年度は，研究主題を下記のように設定し，授業

の中での児童の主体的で対話的な学びの充実を図るとともに，深い学びにつながる取組の充実に向けて研究を進めて

います。 

このたび，下記の要項で研究発表会を開催いたします。育成学級，各学年の授業を公開し，佐賀大学の達富先生に

講演いただきます。今回で 3回目となる達富先生の講演では，新学習指導要領本格実施を見据えた内容を考えていた

だいています。校務ご多用のこととは存じますが，多数ご来校いただき，ご指導賜りますようご案内申し上げます。 

記

１ 日  時    令和２年 ２月 ４日（火） 午後１時００分～５時００分

２ 会  場    京都市立明徳小学校
           〒606-0021 京都市左京区岩倉忠在地町２２１ 
                  叡山電鉄 岩倉駅下車  北へ徒歩 5分

 京都バス 岩倉駅前下車 北へ徒歩 2分
TEL（０７５）７０１－０１１１ FAX（０７５）７０１－０１１２

３ 時  程 
12:40  13:00  13:30 13:45  14:30 14:40  15:20 15:30                 17:00 

４ 公開授業   

学 年 教科 単元・主題名 授業者

星の子（育成） 国語 「よくみて かいて かんがえよう」
井上 銀平

古里 章子

１年１組 生活 「もうすぐ みんな にねんせい」 泰地 真麻

２年１組 音楽 「音をあわせて 楽しもう」 奥田 奈々子

３年３組 算数 「小 数」 甲田 芳裕

４年３組 理科 「すがたをかえる水」 池田 真志

５年２組 社会 「情報化した社会とわたしたちの生活」 若林 結衣

６年 総合 「わたしたちの明徳」

山本 恵梨

村山 拓平

松本 祐

受付 全体会 移動 公開授業 移動 研究協議会 移動 講演会

― 研究主題 ―

自ら課題を設定し，仲間や自分との対話を通して深く学び，

               自己を見つめる子どもの育成

～主体的，社会的な学びを通して～



５ 全体会（13:00～13:30） ○学校紹介 ○研究の概要

６ 公開授業・研究協議会（13:45～15:20）
分科会 内  容 分科会 内  容

① 育成学級の取組について ⑤ ４年理科の取組について

② 1年生活科の取組について ⑥ ５年社会科の取組について

③ 2年音楽科の取組について ⑦ ６年総合的な学習の時間の取組について

④ 3年算数科の取組について

７ 講演会（15:30～17:00）
「主体的・対話的で深い学びにつながる言語能力の育成」

           講師 佐賀大学教育学部 達富 洋二教授

※準備の都合上，研究発表会にご参加を希望される方は，必要事項を

ご記入いただき，ＦＡＸか電子メールで事前に申し込みいただきま

すように，よろしくお願いします。

京都市立明徳小学校 研究発表会 参加申込書

所属 メールアドレス

所在地

電話 ＦＡＸ

職  名
参加希望

分科会番号
氏     名

※準備の関係上１月３０日（木）までにお知らせください。

〒６０６－００２１

京都市左京区岩倉忠在地町２２１

電話  ０７５－７０１－０１１１

ＦＡＸ ０７５－７０１―０１１２

E-mail meitoku-s@edu.city.kyoto.jp

叡山電鉄 岩倉駅下車  北へ徒歩 5分
京都バス 岩倉駅前下車 北へ徒歩 2分

言語能力の育成に関わって授業の様子をもと

に学年の取組など交流いたします。 


